
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041300173

173

Nº 68, terça-feira, 13 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2021

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Processo Administrativo nº
104/2021. Menor Preço Global. Objeto: Fornecimento de urnas mortuárias, translado,
acessórios e serviços funerários para atender as necessidades da população carente
assistidas pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social. Sessão de abertura: às
15h00min (horário de Brasília) do dia 26 de Abril de 2021. Local da sessão: Sala de
reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de Xique-Xique/Bahia, localizada na Praça Dom
Máximo nº 384, Centro, Xique-Xique/BA. Maiores informações através do Tel. (74) 3661-
1298 das 08h00min às 12h00min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2021

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Processo Administrativo nº
108/2021, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de Oxigênio Medicinal para atender as demandas das unidades de
Saúde do Município, Sessão de abertura às 09hs:00min do dia 26 de abril de 2021 e será
realizada na sala de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de Xique-Xique - Bahia,
localizada na Praça Dom Máximo nº 384, Centro, Xique-Xique - BA. Maiores informações
através do Tel. (74) 3661-1298 das 08:00 horas às 12:00 horas.

Editais na Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, das 08:00 horas as 12:00 horas.

OBERDAN ALVES DA COSTA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6.006/2021-PP

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú-CE torna público,
para conhecimento dos interessados, conforme especificações contidas no Edital e seus
anexos. JUSTIFICATIVA: Adendo de ERRATA ao processo Pregão Presencial Nº 06.006/2021-
PP que será realizado no dia 15 de Abril de 2021, às 14h, no Setor de Licitação da
Prefeitura, localizada à Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio Livino
Silveira, CEP: 62580-000, Acaraú-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão na
forma Presencial cujo OBJETO é Locação com manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos hospitalares, junto a Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. O qual
encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima
citado e no site do TCE https: //www.tce.ce.gov.br/.

Acaraú-CE, 12 de Abril de 2021.
TIAGO FONTELES SOUZA

Presidente Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2021-SRP

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú/CE torna público,
para conhecimento dos interessados que no dia 26 de Abril de 2021, às 14h, no Setor de
Licitação da Prefeitura, localizada à Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio
Livino Silveira, CEP: 62580-000, Acaraú-CE, estará realizando Licitação na Modalidade
Pregão Presencial Nº 00.006/2021-SRP, com o seguinte Objeto: Registro de Preços visando
Eventuais e Futuras Contratações Prestação do serviço de locação de grupo geradores
conforme especificações, para atendimento as necessidades das Unidades Administrativas
no Município de Acaraú/CE. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão
Permanente de Licitação, no endereço acima citado e no site do TCE: https://
www.tce.ce.gov.br/.

Acaraú-CE, 12 de Abril de 2021.
TIAGO FONTELES SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1304.01/21 - PE/SEC-SAÚDE

Processo: Pregão Eletrônico Nº 1304.01/21 - PE/SEC-SAÚDE. Objeto: contratação da
prestação de serviços de confecção de prótese dentária total e prótese dentária parcial
removível, incluindo o material para a confecção, para atender à pessoa em situação de
vulnerabilidade social, junto a Secretaria de Saúde do Município de Alcântaras/CE,
conforme termo de referência. Do Tipo: Menor Preço.

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para
conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 13 de Abril de 2021 a 26 de
Abril de 2021 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de
Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico
www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 26 de Abril de 2021,
às 08h00m1n. (Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a
partir das 10h00min do dia 26 de Abril de 2021, (Horário de Brasília). O edital na íntegra
encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão,
a Rua Antunino Cunha, s/n, Bairro Centro - Alcântaras - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes-
e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/.

Alcântaras/CE, 12 de Abril de 2021
CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE-005/2021-SESA

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº PE-005/2021-SESA. Objeto: Seleção de Melhor
Proposta através de Registro de Preços para a futura Aquisição de Medicamentos em
Geral, Material Médico Hospitalar, Equipamentos de Proteção Individual - EPI´S e
outros Materiais de Consumo, destinados ao Funcionamento do Sistema de Saúde,
deste Município, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo
de referência. Tipo: Menor Preço por Lote. Da Forma de Disputa: Aberto e Fechado.
A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas
comerciais dar-se-á até o dia 26.04.2021 às 08:00 horas (horário de Brasília). O edital
e seus anexos estarão disponíveis através dos sites
https://bllcompras.com/home/publicaccess. "acesso identificado no link - acesso
publico" e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do fone (88) 3429-2080. A
Comissão.

Alto Santo-CE, 12 de abril de 2021
KLEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba comunica aos interessados a
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N° 006/2021 -
PE, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto Contratação

de Mão de Obra complementar por Hora Trabalhada Destinada a Manutenção e
Conservação do Patrimônio Público junto a Diversas Secretarias do Município de Aracoiaba-
CE. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas
comerciais será até às 08h00min do dia 23 de abril de 2021. O edital e seus anexos estarão
disponíveis através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.
bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85)
3337.1717 das 08:00 à 12:00 horas.

Aracoiaba/CE, 12 de abril de 2021
FRANCISCO EUDES MONTE SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.04.12.1

Pregão Eletrônico n° 2021.04.12.1. Realizará licitação, através da plataforma
eletrônica www.bllcompras.com, cujo objeto aquisição de equipamentos de informática
para modernização das equipes de Saúde da Família, nos moldes da Portaria N° 3.193 do
Ministério da Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Barro/CE. Abertura: 27 de abril
de 2021, às 08:30 horas. Início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir
do dia 14 de abril de 2021, às 08:30 horas. Maiores informações e entrega de editais no
endereço eletrônico: www.bllcompras.com, ou pelo telefone (88) 3554-1612.

Barro/CE, 12 de abril de 2021
JULIO CEZAR ALBUQUERQUE DE ARAÚJO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº 2021.04.08.02. Objeto: aquisição de materiais de consumo,
permanentes, médico-hospitalares e afins para subsidiar ações e medidas de
enfrentamento de situação calamitosa do Novo Coronavírus (Covid-19), junto a Casa de
Saúde Adília Maria do Município de Boa Viagem/CE. Favorecido(a): Marinho Soares
Comercio e Serviços LTDA. Valor Global: R$ 54.400,00 (cinquenta e quatro mil e
quatrocentos reais) referente aos itens 06, 10, 11, 12, 13, 16, 26, 27, 32, 33, 36, 38, 39, 41,
46 e 47. Favorecido(a): Promix Comercial Hospitalar LTDA. Valor Global: R$ 2.945,80 (dois
mil novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos) referente aos itens 02, 30 e
40. Favorecido(a): Prohospital Comercio Holanda LTDA. Valor Global: R$ 96.152,00 (noventa
e seis mil cento e cinquenta e dois reais) referente aos itens 01, 03, 04, 05, 14, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 25, 28, 29, 31, 34, 35, 42, 43 e 45. Favorecido(a): Himed Comercio e
Representações de Produtos Hospitalares LTDA. Valor Global: R$ 191.520,00 (cento e
noventa e um mil quinhentos e vinte reais) referente aos itens 07, 08, 09, 15, 23, 24 e 37.
Fundamento Legal: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela Casa de Saúde Adília Maria e Ratificada
pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Casa de Saúde Adília Maria do Município de Boa
Viagem/CE. Justificativa: Aquisição para atender as necessidades da Casa de Saúde Adília
Maria do Município de Boa Viagem/CE, no Combate ao covid-19. Nome e Função do
Responsável Legal pela Declaração de Dispensa: Enedina Gertrudes Ramos de Lima -
Diretor(a) Geral da Casa de Saúde Adília Maria. Data de Assinatura da Declaração de
Dispensa: 08 de abril de 2021. Nome e Função do Responsável Legal pela Ratificação:
Enedina Gertrudes Ramos de Lima - Diretor(a) Geral da Casa de Saúde Adília Maria. Data
de Assinatura da Ratificação: 12 de abril de 2021. Boa Viagem/CE, 12 de abril de 2021.
Enedina Gertrudes Ramos de Lima - Ordenador(a) de Despesas da Casa de Saúde Adília
Maria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP-03.11.1/2021-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura, Obras e Urbanismo.
Extinção de Impugnação ao Edital sem Resolução de Mérito. Processo: Concorrência
Pública Nº CP-03.11.1/2021-SEINFRA. Objeto: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de eficientização do sistema de iluminação pública dos logradouros
públicos do Município de Brejo Santo-Ce, mediante substituição do parque de iluminação
atual por tecnologia LED, onde a empresa deverá adquirir, operar e manter por prazo
determinado, conforme especificações constantes no termo de referência, convertido em
anexo do edital.

A Comissão Permanente de Licitação, ao realizar o devido juízo de
admissibilidade acerca do pedido, constatou-se ausência de comprovação de legitimidade,
haja vista que ninguém pode usar a via administrativa, em nome próprio, para defender
direito alheio sem a devida demonstração da legitimidade extraordinária, no caso em tela,
de uma pessoa jurídica, portanto, a comissão permanente de licitação, por unanimidade,
decidiu extinguir o pedido de impugnação ao edital sem resolução de mérito, apresentado
pela empresa João Rubens Alves Zacarias Engenharia, inscrita no CNPJ sob o nº.
39.151.003/0001-61. Maiores informações na Rua José Matias Sampaio, nº. 234, Centro,
Brejo Santo, Ceará e/ou através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m. às 12h:00m. e/ou
ainda pelo endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br.

Brejo Santo - CE, 12 de abril de 2021
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 1/2021

O Presidente da comissão de licitação da Prefeitura municipal de Caririaçu, no
uso de suas atribuições comunica aos interessados que até próximo dia 04 de Maio de
2021, às 09:00 horas, estará recebendo dos grupos Formais, Informais e Individual os
documentos de habilitação e projetos de vendas, referente a Chamada Publica 001/2021,
cujo o objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE deste Município de Caririaçu-Ceará. O edital completo estará à disposição
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no
endereço da Prefeitura na Endereço: Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará.

Caririaçu-CE, 12 de Abril de 2021.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

Presidente da CPL



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz – Fundo Municipal de Previdência de Cruz - Aviso de Pregão Eletrônico N° 01/2021 - 
FUNPREVICRUZ. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo do dia 14 de Abril a 27 de Abril de 2021 
até as 08h00min, pelo sistema BBMNET – www.bbmnetlicitacoes.com.br, proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Eletrônico nº 
01/2021 – FUNPREVICRUZ – contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria técnica atuarial que vise atender as Portarias 
MPS Nº 402/08 E MF Nº464/2018 para amparar as demandas do Fundo Municipal da Previdência de Cruz. A Abertura e exame das propostas e o início da 
disputa por lances às 08h30min do dia 27 de Abril de 2021. O edital poderá ser obtido junto ao pregoeiro, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos 
Três Poderes s/nº - Bairro Aningas e nos sites:  www.cruz.ce.gov.br, www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 12 de Abril de 2021. 
José Ednaldo Alves de Sousa – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz – Fundo Municipal de Previdência de Cruz - Aviso de Pregão Eletrônico N° 02/2021 - 
FUNPREVICRUZ. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo do dia 14 de Abril a 27 de Abril de 2021 
até as 13h30min, pelo sistema BBMNET – www.bbmnetlicitacoes.com.br, proposta de preços e documentação de habilitação para o pregão eletrônico nº 
02/2021 – FUNPREVICRUZ – contratação de serviços especializados de consultoria em investimentos conforme Resolução CMN nº 3.922/2010 e suas 
alterações, e Portaria MPS nº 519/2011 e suas alterações. A Abertura e exame das propostas e o início da disputa por lances às 14h00min do dia 27 de Abril 
de 2021. O edital poderá ser obtido junto ao pregoeiro, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/nº - Bairro Aningas e nos sites:  www.
cruz.ce.gov.br, www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 12 de Abril de 2021. José Ednaldo Alves de Sousa – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria Municipal de Infraestrutura – Tomada de Preços N° 03/2021-SEINFRA – Resultado 
de Julgamento de Proposta de Preços. A Comissão Permanente de Licitação comunica o resultado de julgamento de propostas de preços referente à 
Tomada de Preços N° 03/2021-SEINFRA, cujo objeto é a contratação dos serviços de manutenção e reparo da pavimentação asfáltica e em pedra tosca em 
diversas ruas do Município de Tianguá. Proposta Vencedora: Construtora Tomaz de Aquino Gomes Parente Filho EIRELI – ME, R$ 501.349,97; 2ª: Copa 
Engenharia LTDA, R$ 509.254,54; 3ª: Construtora Monte Cristo LTDA, R$ 524.447,98. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “b” 
da Lei de Licitações. Maiores informações na sala da Comissão de Licitações, localizada na Av. Moisés Moita nº 785 – Bairro Nenê Plácido. Tianguá-CE, 
12 de Abril de 2021. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 022/2021/PP. A Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Potiretama-CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 26 de abril de 2021, às 08h00 minutos, no Setor de Licitação 
da Prefeitura, localizada à Rua Expedito Leite da Silva, Nº 33, Centro, Potiretama-CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
022/2021/PP, com o seguinte Objeto: Sistema de Registro de Preços – SRP e sua posterior implementação com vistas a contratação de serviços de locação 
de veículos automotores, com motorista, para atender às necessidades das Secretarias do Município Potiretama, de acordo com o estabelecido neste edital 
e seus anexos. Justificativa: Se faz necessária haja vista as Secretarias do Município de Potiretama/CE, não disporem em sua frota e veículos suficientes e 
extremamente necessários para a execução de suas atividades. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima citado e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/. Ramon Costa Dantas - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 006/2021. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Aracoiaba comunica aos interessados a que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N° 06/2021 - PE, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA COMPLEMENTAR POR HORA TRABALHADA 
DESTINADA A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
ARACOIABA-CE. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais será até às 08h00min do dia 23 de abril 
de 2021. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores 
informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3337.1717 das 08:00 à 12:00 horas. Aracoiaba/CE, 12 de abril de 2021. Francisco Eudes Monte Silva 
- Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba/CE.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 21.11.01/PE. Objeto: Registro de Preços para futura 
e eventual Aquisição de Material Hospitalar, Farmacológico, Odontológico e Laboratorial para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e 
Material para Distribuição Gratuita para atendimento às Pessoas reconhecidamente Carentes ou por determinação judicial. A Prefeitura Municipal 
de Itapipoca, através do Pregoeiro Oficial do Município, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
com o objeto acima descrito. Prazo para Entrega das Proposta e Documentos de Habilitação: até 28.04.2021, às 8:00 horas; Abertura das Propostas:  
28.04.2021, às 8h:30 minutos; Sessão de Disputa de Preços: 28.04.2021, às 9:00 horas. O Edital poderá ser retirado nos sítio: www.tce.ce.gov.br; www.
licitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 12 de Abril de 2021. Vanessa Kelry Montenegro de Oliveira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Alto Santo – Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada de Preços Nº TP-006/2021-SEINFRA. Objeto: 
Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para Executar Pavimentação em Paralelepípedo de Ruas no Bairro Tibolo, Zona Urbana, deste Município, 
de responsabilidade da Secretaria Infraestrutura, Obras e Urbanismo, conforme projetos (Peças Gráficas), Planilhas de Orçamento, Cronograma Físico 
Financeiro, Memorial Descritivo, Memorial de Cálculo, Composição de B.D.I, Composição de Preços Unitários, Composição de Encargos Sociais e 
Memorial de Cálculo, em anexo. Tipo: Menor Preço Global. Tipo de Execução: Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 29 
de abril de 2021, às 09:00 horas, no paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços. Maiores informações 
através do fone (88) 3429-2080. A Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte - Aviso. Por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conheci-
mento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços Nº. 041201/2021-TP, cujo objeto é a Contratação dos Serviço de Marketing 
Digital, Produção de Banner Digital, Gestão de Redes Sociais, Assessoria de Comunicação na Elaboração de Textos para Divulgação dos Trabalhos do 
Parlamento, Produção de Spot Institucionais e Veiculação em Rádio FM, com cobertura no Município, das Ações do Poder Legislativo de Guaraciaba 
do Norte – CE. A realização está prevista para o dia 29 de Abril de 2021, às 08h30min. O Edital completo está à disposição dos interessados, na Câmara 
Municipal de Guaraciaba do Norte/CE – Setor de Licitações, nos dias úteis das 08h às 12h00min, Câmara-Centro, CEP: 62.380-000, ou acessando o site: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Guaraciaba do Norte/CE, 12 de Abril de 2021. Flaviana Ferreira do Nascimento – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 21.20.01/PE. Objeto: Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de Locação de Veículos visando atender a Demanda das Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Itapipoca. A 
Prefeitura Municipal de Itapipoca, através do Pregoeiro Oficial do Município, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, com o objeto acima descrito. Prazo para Entrega das Proposta e Documentos de Habilitação: até 27.04.2021, às 8:00 horas; Abertura 
das Propostas:  27.04.2021, às 8h:30 minutos; Sessão de Disputa de Preços: 27.04.2021, às 9:00 horas. O Edital poderá ser retirado nos sítio: www.tce.
ce.gov.br; www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca/CE, 12 de Abril de 2021. Francisco Jerônimo do Nascimento - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Planejamento, Gestão e Finanças.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Quixadá – O Município de Quixadá, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público o Extrato 
do Contrato de Gestão nº 001/2021 resultante do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde - 
Objeto: Operacionalização da gestão e execução de ações e serviços de saúde a serem prestados pela contratada na Unidade de Pronto Atendimento – UPA, 
localizada no município de Quixadá/CE, em tempo integral, que assegure assistência universal e gratuita à população. - Prazo de vigência do Contrato: 
vigorará por 02 (dois) anos, contados a partir de sua assinatura - Valor Mensal Máximo do Contrato: R$ 697.266,56 (seiscentos e noventa e sete mil, duzentos 
e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) - Contratada: Instituto de Gestão e Cidadania – IGC, através de seu representante legal, o Sr. Hebert 
Pessoa Lobo - Assinam pela contratante: Secretária Municipal de Saúde, a Sra. Benedita de Oliveira - Data da assinatura do Contrato: 07 de abril de 2021.

262 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº086  | FORTALEZA, 13 DE ABRIL DE 2021



WWW.OPOVO.COM.BR

TERÇA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 13 DE ABRIL DE 2021 21CIDADES

LÚCIO 
BRASILEIRO ESTA COLUNA É 

PUBLICADA DE 
SEGUNDA 

A DOMINGO

PACO@OPOVO.COM.BR

ESTA COLUNA É 
PUBLICADA DE 

A DOMINGO

Sim, é verdade, Consuelo, Ivens e Graça não deixaram passar 
o dia em branco, com mensagens que, nem precisa assinalar, 
direto ao coração. 

Sim, é verdade, João Soares se manifestou em espanhol, 
endereçando ao “viejo camarada”.

Sim, é verdade, amiga acertou maximamente, precisando 
nos tons das cores, amarelo e azul, forte e anil. 

Sim, é verdade, sobrevivente da roda boêmia do Náutico, 
Frota Neto chamou de Brasília, pois demais, Lustosa, Newton 
e Mastroianni, só se for do céu. 

Sim, é verdade, Ana Naddaf, que teve seu horizonte 
em O POVO bastante ampliado, acenou nataliciamente por 
toda a Redação. 

NEIDE Lopes, aniversariante de hoje, 
Dia do Hino Nacional, e Giselda Medeiros, 
a Princesa dos Poetas do Ceará 

CARIRI TAMBÉM

De Jocélio Leal: Um dos destaques da programação das duas 
rádios é Lúcio Brasileiro. 

A nova grade de programas e quadros das emissoras inclui 
a nova geração, com Clóvis Holanda, mas não abre mão de 
Paco. 

SAUDADE DE HOJE 

Adauto Bezerra recebendo Luiz e Marciane Dias. 

Trata-se, no caso, da minha intervenção blogueana diária. 

DUAS ARMAS 

Daniel Henrique está de cima, pois bastante chegado ao 
general Paulo Sérgio Nogueira e brigadeiro Carlos Alberto 
Batista. 

Recentemente elevados aos respectivos comandos nacionais 
do Exército e Aeronáutica. 

RONDA DOS NATAIS 

Terça, 13 de abril: Suely Belém, 
mulher do Leorne, que daria um Casa 
Civil de mão cheia... Marina Cidrão, 
nascida Quinderé... Jorge Medeiros, 
da nova geração de pilotos daquelas 
colunas... Roberta Montezuma, 
filha do Farias, que concretizou com 
Lêda Pinheiro um dos casamentos do 
Rancho Alegre, ao qual compareci... 
Rodrigo de Castro, terceiro de 
Branca e professor Josué. 

BON MOT 

ESPERAR 
ALGUMA COISA 
DO NADA É A 
MAIS POPULAR 
FORMA DE 
ESPERANÇA. 
(Arnold Glasow)

| VIOLÊNCIA |   Caso estaria ligado ao confl ito entre facções. 
Um dos suspeitos morreu em confronto com policiais

Vítimas de chacina em 
Caucaia foram mortas 
aleatoriamente, apura PM

FCO FONTENELE

CHACINA interrompe queda no número de 
assassinatos em Caucaia

As quatro pessoas mortas 
na noite desse domingo, 11, no 
bairro Parque São Gerardo, em 
Caucaia (Região Metropolitana 
de Fortaleza), foram mortas de 
maneira aleatória. Nenhuma 
delas tinha envolvimento com 
crimes e sequer tinham ante-
cedentes criminais, apurou a 
Polícia Militar. Foram mortos 
na ação: os pedreiros José Ed-
naldo Rodrigues da Silva, 29; e 
Francineudo de Sousa Teixeira, 
22; a comerciante Maria Milena 
Soares de Sousa, 21; e o estu-
dante Pedro Henrique de Sousa 
das Flores, 15.

Conforme o tenente-coronel 
Hideraldo Bellini, comandante 
do 12º Batalhão da PM, quatro 
pessoas executaram o crime. 
Após a matança, os homens fu-
giram por um matagal, que re-
cebeu uma operação montada 
pelas forças de segurança. Um 
dos suspeitos foi encontrado e 
morto em confronto com a Po-
lícia. Trata-se de Robson Fer-
reira dos Santos, 21. Conforme 
a Secretaria da Segurança Pú-
blica e Defesa Social (SSPDS), os 
policiais se depararam com dois 
homens armados, o que deu 
início a um tiroteio, que vitimou 
o suspeito. Com Robson, foi en-
contrado um revólver calibre 
38 com cinco munições, duas 
picotadas e uma defl agrada. O 
outro suspeito teria sido balea-
do. Ele estava sendo procurado 
pela Polícia até o fechamento 
desta matéria. Os demais sus-
peitos também não haviam sido 
localizados. Nas diligências, os 
policiais ainda localizaram um 
imóvel abandonado, onde foi 
apreendida uma prensa comu-
mente utilizada para preparar 
entorpecentes. Já no bairro 
Açude, os policiais encontra-
ram, na residência que seria 
de um suspeito do crime, outro 
revólver calibre 38 municiado, 
40 papelotes de cocaína e duas 
trouxinhas de maconha.

Conforme o coronel Bellini, 
o crime estaria ligado à dispu-
ta entre facções. Os assassinos 
fariam da parte da Guardiões 
do Estado (GDE), enquanto o 
local tem atuação de crimi-
nosos do Comando Vermelho 
(CV). “O pessoal da GDE, para 
demonstrar força, querer 
ganhar terreno, eles provo-
caram a chacina. De forma 
aleatória, sem selecionar as 
vítimas. Quem eles encontra-
ram quando saíram do man-
gue naquela mercearia, eles 
executaram”, afi rmou. Nas 
redes sociais, vídeos mostra-
ram o pânico dos moradores 
do bairro no momento do cri-
me. Nas gravações, é possível 
ouvir o barulho de dezenas de 
tiros, que incluem até mesmo 
rajadas. Existe a suspeita que 
uma metralhadora artesanal 
foi usada na chacina.

A chacina interrompe uma 
queda no número de assas-
sinatos em Caucaia. No pri-
meiro trimestre deste ano, 67 
assassinatos foram registra-
dos no Município, conforme a 
SSPDS, uma queda de 45,9% 
no número de ocorrências. 
Os números, porém, seguem 
abaixo do registrado em 2019, 
quando 44 pessoas foram 
mortas nos três primeiros 
meses do ano. (Com informa-
ções de Angélica Feitosa).

LUCAS BARBOSA

lucasbarbosa@opovo.com.br

ESTATÍSTICA

Até o último 
sábado, 10, 
atualização 
mais recente 
disponibilizada, 
sete pessoas 
haviam sido 
mortas em 
Caucaia neste 
mês de abril




